[image: timbre]
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

Requer o envio do expediente, em regime de urgência, à Secretaria Estadual de Saúde para que sejam contratados novos leitos de UTI para serem instalados nas regionais da área da saúde, para atender às demandas de Palmas e das cidades do interior do Tocantins, por conta da confirmação de casos da nova cepa do Covid19 no Estado, que tem um poder maior de contaminação.

[bookmark: _GoBack]  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente, em regime de urgência, à Secretaria Estadual de Saúde para que sejam contratados novos leitos de UTI para serem instalados nas regionais da área da saúde, para atender às demandas de Palmas e das cidades do interior do Tocantins, por conta da confirmação de casos da nova cepa do Covid19 no Estado, que tem um poder maior de contaminação.

JUSTIFICATIVA

A confirmação de que já tivemos em território tocantinense caso da nova cepa do Covid19 que tem um poder bem mais alto de contaminação foi feita pelo própria secretaria estadual de Saúde, Edgar Tolini.
Somos sabedores de que o Governo do Tocantins tem agido com pontualidade e assertividade no combate à pandemia do novo coronavírus em nosso Estado, mas diante dos acontecimentos, não podemos esperar o pior para dar novo passo.
Como em Palmas estamos à beira de um colapso no sistema publico de saúde e como os casos da doença continuam avançando, apresento a referida propositura para que novas contratações de leitos de UTI (Unidade de Terapia Intensiva) sejam feitas o quanto antes.
Solicito ainda que as mesmas não sejam dirigidas exclusivamente a Palmas, mas também às principais cidades do Estado, para onde costumam dirigir os pacientes em situação de maior gravidade.
Diante da clara relevância da matéria, conto com o apoio dos Pares para esta medida.

Sala de Sessões, aos 23 dias de fevereiro de 2021.

CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual

image1.jpeg